
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 

Determinazione    N. 381 
 

del  08/07/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL’ITALIA, DEL CONSIGLIO REGIONALE  
E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  REGIONALE DEL 
PIEMONTE E DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DI RIVAROLO CANAVESE  SVOLTESI  IN 
DATA 8 E 9 GIUGNO 2024.  . LIQUIDAZIONE AI 
DIPENDENTI COMUNALI  DEL LAVORO 
STRAORDINARIO PRESTATO. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n° 381 del 08/07/2024.  
 
Oggetto:      ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL’ITALIA, DEL CONSIGLIO REGIONALE  E DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA  REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL SINDACO E DEL 
CONSIGLIO COMUNALE DI RIVAROLO CANAVESE  SVOLTESI  IN 
DATA 8 E 9 GIUGNO 2024.  . LIQUIDAZIONE AI DIPENDENTI COMUNALI  
DEL LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
Premesso che: 
 
 nella Gazzetta Ufficiale n. 85  del 11/4/2024  era stato pubblicato il Decreto del Presidente della 

Repubblica del  10/4/2024     con il quale erano stati convocati per sabato 8 giugno 2024 e 
domenica 9 giugno 2024 i comizi per  l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia; 

 
- che con decreto della  Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 12, pubblicato sul 

B.U. Suppl. n. 5 del 9/4/2024 in data 8/4/2024 ,  erano stati  convocati per il giorno di sabato 8 
giugno 2024 e domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio Regionale 
e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte;  

 
- con decreto del Prefetto della Provincia di Torino in data 11/4/2024 trasmesso al Comune in 

data 12/4/2024 con circolare prot.n. 2024-005746/AREA/ II erano stati convocati i comizi 
elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale di Rivarolo 
Canavese per sabato 8 giugno 2024 e domenica 9 giugno 2024; 

 
 le legge 27 dicembre 2013 n. 147 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014) ha introdotto alcune rilevanti modifiche in 
materia di procedimenti elettorali, in particolare modificando l’art. 15 della Legge n. 68 del 
19/03/1993, disciplinando la durata del periodo elettorale “utile” ai fini ai fini del lavoro 
straordinario comunale, il limite di spesa del lavoro straordinario dei dipendenti comunali, in 
particolare ponendo il limite medio di spesa per lo svolgimento del lavoro straordinario dei 
dipendenti comunali riducendolo a 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo di 60 ore 
mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 
consultazioni fino al quinto giorno successivo alla stessa data;  

 

Considerato che: 
 il periodo di effettuazione del lavoro straordinario elettorale per i dipendenti comunali in 

occasione dello svolgimento delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia , 
del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte  del Sindaco e del 
Consiglio Comunale di Rivarolo Canavese in data 8 e 9 giugno 2024  decorreva  dal 15/4/2024 e 
si concludeva il quinto giorno successivo alla data delle consultazioni e quindi il  14/6/2024; 

 
- con determinazione del Segretario Generale n. 186  del  12/4/2024,  è stato autorizzato  il 

personale dipendente del Comune di Rivarolo Canavese a prestare lavoro straordinario in 
occasione dello svolgimento delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia , 
del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte  del Sindaco e del 
Consiglio Comunale di Rivarolo Canavese da tenersi in data 8 e 9 giugno 2024  per il periodo 
complessivamente considerato  dal   15/4/2024  al  14/6/2024;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Dato atto che il periodo previsto per l’espletamento delle prestazioni di lavoro straordinario 
connesse allo svolgimento delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, del 
Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte del Sindaco e del 
Consiglio Comunale di Rivarolo Canavese tenutesi in data 8 e 9 giugno 2024  deve ritenersi  
concluso e che è stato rispettato per tutti i dipendenti il limite massimo di ore autorizzate; 
 
Considerato che gli oneri derivanti dallo svolgimento delle ore di straordinario elettorale effettuate 
dai dipendenti comunali e relativi alle suddette consultazioni elettorali competono in parte 
all’Amministrazione comunale, in parte all’Amministrazione regionale e in parte all’Amministrazione 
Statale, alle quali verrà richiesto il rimborso pro quota, in sede di rendicontazione di tutte le spese 
elettorali sostenute;  
 
Viste le tabelle di liquidazione redatte dal Settore Finanziario, Sezione Personale delle 
competenze spettanti ai singoli dipendenti per il periodo di lavoro straordinario sopraindicato;  
 
Rilevato che l’importo da erogare risulta essere complessivamente di Euro 16.836,48 oltre oneri di 
legge 8,50 % (IRAP), pari a Euro 1.431,10 e oneri previdenziali INPDAP (23,80%) pari a Euro 
4.007,08, per complessivi Euro 22.274,66 da imputarsi sul Capitolo – 290/1 ad oggetto 
“Straordinario elettorale per il personale a tempo indeterminato” Pdc 1.01.01.01.003 del bilancio di 
previsione 2024, gestione competenza (impegno n. 2123/2024);    
   
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 con la quale per la 
gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente all’esercizio del bilancio di previsione dell’anno 2024/2026;  
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/15/2015.  
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Segretario Generale in quanto 
trattasi di atto con competenza intersettoriale, ai sensi dell’art. 97 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4° del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/8/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Settore Finanziario; 
 

   DETERMINA 
 
1) di autorizzare la liquidazione dei compensi per lavoro straordinario,  per l’attività connesse allo 

svolgimento delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia , del Consiglio 
Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte  del Sindaco e del Consiglio 
Comunale di Rivarolo Canavese tenutesi in data 8 e 9 giugno 2024, prestato nel  periodo 
complessivamente considerato dal 15/4/2024  al  14/6/2024  al personale comunale  interessato 
come risulta dai prospetto richiamato in premessa ed allegato (Tabella “A”); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

2) di dare atto che per tutti i dipendenti autorizzati è stato rispettato il limite massimo di ore 
autorizzate con propria determinazione n. 186 del 12/4/2024;  

 
3) di liquidare la spesa suddetta, per un importo pari a Euro 16.836,48 oltre oneri di legge 8,50% 

(IRAP), pari a Euro 1.431,10 e oneri previdenziali INPDAP (23,80%) pari a Euro 4.007,08, per 
complessivi  Euro 22.274,66  da imputarsi  sul Capitolo – 290/1 ad oggetto “Straordinario 
elettorale per il personale a tempo indeterminato” Pdc 1.01.01.01.003  del bilancio di previsione 
2024, gestione competenza (impegno n. 2123/2024);    

 
4) di trasmettere la presente determinazione all’Amministrazione dello Stato e all’Amministrazione 

Regionale    in sede di rendicontazione delle spese elettorali sostenute e di richiesta pro quota 
del relativo rimborso.  

 
 

 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   25/07/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


